№1-453/2023

59RS0001-01-2023-003957-04

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

9 октября 2023 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Старковой Н.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием государственного обвинителя ФИО23,

защитников ФИО17, ФИО24, ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержанного Дата, фактически задержанного Дата, Дата избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, ...:

Дата Ленинским районным судом г. Перми по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто Дата, неотбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 6 месяцев 17 дней,

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержанного Дата, фактически задержанного Дата, Дата избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В ноябре 2022 года не позднее Дата часов, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, достоверно зная, что в интернет – приложении «...» можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории г. Перми в качестве «закладчика», вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующего ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет – приложении «...», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступлений. Так, ФИО1, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет–приложении «...» и участвуя в чате под ник-неймом «Послушник», взял на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», оптовых партий наркотических средств и их размещения в тайниках на территории г. Перми, для последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО1, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», должен был через приложение «...» фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона «...», формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «...».

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», действующее от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», согласно своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО1, получать от последнего информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обговаривать с ними способ и сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО1, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить ФИО1, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

После чего, в ноябре 2022 года, не позднее Дата, ФИО1, не ставя в известность неустановленного следствием соучастника, предложил своему знакомому ФИО2, с которым поддерживал дружеские и доверительные отношения, совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, совместно выполнять возложенную на него роль в группе лиц по предварительному говору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», действующим от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», а именно: совместно ездить за оптовыми партиями наркотических средств, после совместно осуществлять их размещение в обособленные тайники на территории г. Перми, фотографировать места специально оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона «...», формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки» и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «...».

ФИО2, зная о противоправности данной деятельности, желая получить постоянный источник дохода, на предложение ФИО7 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Дата не позднее 10 часов 34 минут неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», действующее от имени интернет-магазина «...» через склад, использующий ник-нейм «...», в интернет–приложении «...», согласно своей преступной роли, используя приложение «...», сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного по координатам ... в лесном массиве, напротив Адрес г. Перми, в котором находилось наркотическое средство – ...), общей массой не менее 4,960 гр.

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на ФИО1 преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», получив информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства, Дата часов в дневное время прибыли по указанному адресу по координатам ... в лесной массив напротив Адрес г. Перми, где изъяли из тайника сверток, тем самым незаконно приобрели, наркотическое средство – ...), общей массой не менее 4, 960 гр., которое стали незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

После чего, ФИО1 и ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, Дата приехали по адресу: г. Пермь, Адрес, где по географическим координатам ... поместили в специально оборудованный тайник–«закладку» один сверток с наркотическим средством - ...), массой не менее 0,980 гр., для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - ...), массой не менее 3, 980 гр. ФИО1 и ФИО2, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта.

Информацию, о местонахождении тайников–закладок с наркотическими средствами, ФИО1, используя мобильный телефон «...», путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил на витрину магазина «...» на площадке «BlackSprut».

Однако, ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 0,980 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realmе» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 05 часов 18 минут до 05 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... в 300 метрах от Адрес г. Перми, в лесном массиве в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 0, 980 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Они же, ФИО1 и ФИО2, согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, Дата приехали по адресу: г. Пермь, Адрес, где по географическим координатам ... поместили в специально оборудованный тайник–«закладку» один сверток с наркотическим средством - ...), массой не менее 1,00 гр., для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - ...), массой не менее 2, 980 гр. ФИО1 и ФИО2, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта.

Информацию, о местонахождении тайников–закладок с наркотическими средствами, ФИО1, используя мобильный телефон «...» путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил на витрину магазина «...» на площадке «BlackSprut».

Однако, ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 1,00 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... у Адрес г. Перми, в лесном массиве у основания кустов в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 1,00 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Они же, ФИО1 и ФИО2, согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, Дата приехали по адресу: г. Пермь, Адрес, где по географическим координатам ... поместили в специально оборудованный тайник – «закладку» один сверток с наркотическим средством - ...), массой не менее 1,02 гр., для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - ...), массой не менее 1, 960 гр. ФИО1 и ФИО2, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта.

Информацию, о местонахождении тайников–закладок с наркотическими средствами, ФИО1, используя мобильный телефон «...» путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил на витрину магазина «...» на площадке «...».

Однако, ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 1,02 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... у Адрес г. Перми, в лесном массиве у основания кустов в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 1,02 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Также они, ФИО1 и ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, Дата приехали по адресу: г. Пермь, Адрес, где по географическим координатам ... поместили в специально оборудованный тайник–«закладку» один сверток с наркотическим средством - ...), массой не менее 0,970 гр., для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет - магазина «...», в интернет – приложении «...», отдельным наркопотребителям, а оставшееся наркотическое средство - ...), массой не менее 0,990 гр., ФИО1 и ФИО2, продолжили незаконно хранить для последующего незаконного сбыта.

Информацию, о местонахождении тайников–закладок с наркотическими средствами, ФИО1, используя мобильный телефон «...» путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил на витрину магазина «...» на площадке «BlackSprut».

Однако, ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 0,970 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ... в 120 метрах от Адрес г. Перми, около дерева в листве, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 0,970 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Также, ФИО1 и ФИО2, согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, Дата приехали по адресу: г. Пермь, Адрес, где по географическим координатам 57.993044 56.274533 поместили в специально оборудованный тайник–«закладку» один сверток с наркотическим средством - ...), массой не менее 0,990 гр., для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», отдельным наркопотребителям.

Информацию, о местонахождении тайников–закладок с наркотическими средствами, ФИО1, используя мобильный телефон «...» путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил на витрину магазина «...» на площадке «BlackSprut».

Однако, ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 0,990 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realmi» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 57.993044 56.274533 в 140 метрах от Адрес г. Перми, около дерева в листве, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 0,990 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Дата не позднее 10 часов 11 минут неустановленное следствием лицо, использующим ник-нейм «...», действующий от имени интернет-магазина «...» через склад, использующий ник-нейм «...», в интернет–приложении «...», согласно своей преступной роли, используя приложение «...», сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного по координатам 58.09898, 56.3817 в лесном массиве напротив Адрес г. Перми в Адрес г. Перми, в котором находилось наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин - N-альфа - диметил -фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), массой не менее 1,33 гр.

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на ФИО1 преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», получив информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства, Дата часов в дневное время прибыли по указанному адресу по координатам 58.09898, 56.3817 в лесной массив напротив Адрес г. Перми, где изъяли из тайника сверток, тем самым незаконно приобрели, наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), массой не менее 1,33 гр., которое стали незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

После этого ФИО1 и ФИО2 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств, Дата приехали по адресу: г. Пермь, Адрес, где по географическим координатам 57.992687 56.189634 поместили в специально оборудованный тайник–«закладку» один сверток с наркотическим средством – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), массой не менее 1,33 гр., которое согласно Постановления Правительства РФ № от Дата, относится к значительному размеру, для его дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», отдельным наркопотребителям.

Информацию, о местонахождении тайников–закладок с наркотическими средствами, ФИО1, используя мобильный телефон «...» путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправил на витрину магазина «...» на площадке «BlackSprut».

Однако, ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), массой не менее 1,33 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 57.992687 56.189634 в 200 метрах от АдресА по Адрес г. Перми, в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), массой 1,33 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Дата не позднее 12 часов 52 минут неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», действующее от имени интернет-магазина «...» через склад, использующий ник-нейм «...», в интернет–приложении «...», согласно своей преступной роли, сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного по координатам 58.10475 56.36905 в лесном массиве напротив Адрес г. Перми, в котором находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 58,834 гр.

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на ФИО1 преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», действующего от имени интернет-магазина «...», в интернет–приложении «...», получив информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства, Дата часов в дневное время, не позднее 15 часов 26 минут прибыли в лесной массив по координатам 58.10475 56.36905 в 80 метрах от дома по адресу г. Пермь, Адрес в, но свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 58,834 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 15 часов 26 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции у Адрес г. Перми.

В этот же день в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: г. Пермь, Адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme» с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Дата в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 58.10475 56.36905 на расстоянии 80 метров от Адрес г. Перми, в лесном массиве между березами в земле на глубине около 5-ти сантиметров, было обнаружено и изъято наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 58,834 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, отвечая на вопросы участников процесса, показал, что проживает с родителями и братом, употреблял наркотики, всю основную часть работы по оборудованию «закладок» выполнял он, после задержания он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароли от телефона.

Из оглашенных, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что у него есть знакомый ФИО2. В начале осени 2022 года они совместно с ФИО2 решили продавать наркотические средства. Ему на его телефон «One Plus» через приложение «Телеграмм» пришла рассылка из магазина «...». Он отреагировал на рассылку, и магазин направил ему инструкцию, где были прописаны дальнейшие действия. Он по инструкции скачал приложение «...», и в нем связался с оператором «...». «...» сообщил, что нужно внести залог около 3 000 рублей. Они с ФИО2 внесли залог и получили наркотическое средство. Магазин сам решал, с каким наркотиком они будут работать. Денежные средства за оборудованные ими «закладки» приходили на биткоин-кошелек, с него они переводили деньги на свои карты. Места, где делать «закладки», они выбирали сами. На связь с магазином выходил он, с его телефона. Он оборудовал «закладки», их фотографировал с помощью приложения «Note Cam», ФИО2 в это время следил за обстановкой. Затем, он фотографии выставлял на витрину интернет-магазина. Переписку он вел с аккаунта «Послушник». Дата в утреннее время, он находился дома по адресу: г. Пермь, Адрес, получил информацию, что в Адрес г. Перми в микрорайоне «Левшино», находится мастер-клад на 40 «закладок» с гашишем, наркотическое средство было уже разложено по отдельным пакетикам. Он позвонил ФИО2, они с ним встретились на рынке и на автобусе поехали за мастер-кладом, нашли его. Затем, решили ехать в район ДКЖ. На такси поехали в сторону Адрес, разложили там «закладки», сфотографировали и выставили на витрину магазина. Также они разложили «закладки» в логу около дамбы в Адрес г. Перми. 6 июня он получил информацию о мастер-кладе с мефедроном и таблетками МДМА, которые они с ФИО2 разложили в Адрес г. Перми. Дата в утреннее время, он снова получил информацию об оптовой партии с наркотическим средством, сообщил об этом ФИО2 и они на автобусе поехали за мастер-кладом. Доехали до остановки «Завод масел». Когда они дошли до Адрес, их задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции осмотрели их телефоны и нашли информацию о тайниках с «закладками», которые потом изъяли, также изъяли мастер-клад. Он понимал, что раскладывает наркотические средства для отдельных наркопотребителей, осознанно это делал, понимал, что его действия незаконны, в содеянном раскаивается. Раскладывать наркотические средства они ходили с собакой, поэтому на них не обращали внимание. У ФИО2 в телефоне также имелся логин и пароль от сайта «...» и «Блек Спруд», на витрину которых они выкладывали координаты с закладками. (том 2 л.д. 75-78, л.д. 203-205, том 3 л.д. 22-25).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, отвечая на вопросы участников процесса, показал, что проживает с отцом, у которого неудовлетворительное состояние здоровья, и с девушкой, неофициально работает в автосервисе, оказывает помощь отцу, после задержания он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароли от телефона.

Из оглашенных, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что у него есть знакомый ФИО25. Осенью 2022 года ФИО25 предложил ему вместе с ним оборудовать закладки с наркотическими средствами, за 1 закладку он должен был получать 500 рублей. Его работа заключалась в том, что он должен был находится на небольшом расстоянии от ФИО25, пока он делал тайник с наркотическим средством и в случае появления посторонних лиц, подать ему сигнал. Он нуждался в денежных средствах и согласился на предложение ФИО25. Он знал, что в телефоне ФИО25 имеется мобильное приложение, через которое он общался с «работодателем», получал информацию о месте тайника, его координатах. Каждый раз они вместе забирали большой вес и за 1 день старались разложить все «закладки». Тайники фотографировал ФИО25 с помощью приложения «...» и к фотографии автоматически привязывались координаты. Он стоял в стороне наблюдал за обстановкой. После того, как они уже разложили «закладки», ФИО25 загружал все фотографии на витрину магазина «...». Чаще всего они занимались раскладкой гашиша и мефедрона. За время работы с ФИО25, они «подняли» более 10 больших кладов, в каждом из которых находилось от 20 до 50 маленьких свертков. Самостоятельно, ни он, ни ФИО25 расфасовкой наркотических средств не занимались. В ходе личного досмотра у него был изъят телефон, в котором находилось сообщение с содержанием логина и пароля от платформы сайта «...» и «Блек Спруд», которые ранее ему переслал ФИО25. Он сопровождал ФИО25, когда они получали мастер-клады Дата в Адрес г. Перми, который разложили в Дзержинском и Адресх г. Перми. Дата также забирали мастер-клад в Адрес г. Перми, разложили в Адрес г. Перми. Дата мастер-клад забрать не успели, так как их задержали сотрудники полиции (том 1 л.д. 93-98, том 2 л.д. 110-112, л.д. 206-208, том 3 л.д.43-46).

Вина подсудимых в совершении изложенных выше преступлений, помимо их показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем Свидетель №6 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Адрес. В отделе УНК ГУ МВД России по Адрес имелась информация, о том, что ФИО2 и ФИО25 причастны к незаконному обороту наркотических средств. Дата они прибыли по месту проживания ФИО25 по адресу: г. Пермь, А. Турчевича, 8. Около 14 часов 00 минут ФИО25 вышел из дома, направился в сторону рынка, где они встретились с ФИО2. На автобусе доехали до остановки «Завод масел» в Адрес г. Перми и направились в лесной массив, откуда вышли через 5 минут. Далее, ФИО2 и ФИО25 начали подниматься по Адрес, г. Перми, где были задержаны и доставлены в отдел по адресу: г. Пермь, Адрес, где в присутствии двух понятых были досмотрены. В ходе личного досмотра у обоих были изъяты мобильные телефоны. При осмотре мобильного телефона ФИО2 были найдены логин и пароль от сайта магазина «...», где обнаружены фотоизображения с тайниками-закладками. После чего, совместно с ФИО25 и ФИО2 они поехали на территорию Адрес г. Перми в Балатовский парк, где они указали на 2 места с закладками. Свертки были изъяты, в них находились наркотически средства. Остальная информация о закладках была передана в Дзержинский, Свердловский и Адресы, где в ходе осмотра мест происшествия также были изъяты свертки с наркотическими средствами (том 2 л.д.81-83). 

Из показаний, данных в ходе предварительного расследования свидетелем Свидетель №7 следует, что она работает в должности начальника ОКОН ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по г. Перми. Дата сотрудник УНК ГУ МВД России по г. Перми ФИО8, сообщил, что Дата на ул. А ФИО3, г. Перми ими были задержаны ФИО25 и ФИО2. В ходе осмотров их телефонов, были обнаружены координаты и адреса закладок, которые необходимо проверить. В ходе проведения осмотра места происшествия в двух тайниках были обнаружены и изъяты свертки, в которых находились наркотические вещества (том 2 л.д.84-85).

Из показаний, данных в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО9 следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения КОН ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по г. Перми. Дата в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: г. Пермь, Адрес по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО25 и ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Реалми», в ходе осмотра которого в интернет-приложении «Телеграмм» были обнаружены фотографии с координатами «тайников-закладок». Онипроследовали по координатам геолокации, которые были указаны на фотографиях для проведения осмотра места происшествия. Дата в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности по координатам геолокации 57.992937, 56. 274301 в 120 метрах от Адрес г. Перми был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым внутри. Данный прозрачный полимерный пакетик был упакован в белый бумажный конверт, опечатан, на конверте была нанесена пояснительная надпись, с подписями участвующих лиц. После чего данный конверт направлен на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес. В ходе исследования установлено, что предоставленное вещество, является наркотическим средством — ...). Также Дата в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут проведен осмотр участка местности по координатам геолокации 57.992937, 56. 274301 в 140 метрах от Адрес г. Перми, где был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым внутри. Данный прозрачный полимерный пакетик был упакован в белый бумажный конверт, опечатан, на конверте была нанесена пояснительная надпись, с подписями участвующих лиц. После чего данный конверт также направлен на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес, в ходе исследования установлено, что предоставленное вещество, также является наркотическим средством — ...) (том 2 л.д.63-65).

Из показаний, данных в ходе предварительного расследования свидетелем Свидетель №9 следует, что Дата он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и ФИО2, который проходил в одном из кабинетов по адресу: г. Пермь, Адрес. В ходе досмотра у мужчин были изъяты вещи, в том числе мобильные телефоны, которые были упакованы в бумажные конверты. Также, у второго мужчины изъяты банковская карта черного цвета АО «Тинькофф», которая также была упакована (том 2 л.д. 209-212).

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №8 показал, что в утреннее время Дата он принимал участие в качестве понятого при осмотре участков местности в Черняевском лесу. Вместе с сотрудниками полиции и двумя молодыми людьми они направились в лесной массив, недалеко от Адрес г. Перми, где у одного из деревьев в корнях, расположенных в земле обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с запаянными краями, внутри которого было вещество серого цвета. Данное место указали задержанные молодые люди. Далее не далеко от Адрес г. Перми, у куста с деревьями, в земле был также обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с запаянным краями, внутри которого было комкообразное вещество темного цвета. Данное место также указали задержанные молодые люди. После окончания осмотров свертки были помещены в пустые белые бумажные конверты, которые были опечатаны, на них сделаны пояснительные надписи, понятыми были поставлены подписи. Были составлены протоколы осмотра мест происшествия, в которых все участвующие лица расписались (том 2 л.д. 198-202).

Аналогичные показания об обстоятельствах проведенных осмотров мест происшествия в утреннее время Дата в «Балатовском» парке, даны свидетелем Свидетель №10 (т.2 л.д.213-214).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО10, показал, что в утреннее время Дата принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 120 метрах от Адрес г. Перми, около дерева в листве был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати. На конверте была нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи понятых. Также, в 140 метрах от Адрес г. Перми, около дерева в листве был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати. На конверте была нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи понятых. По данным фактам были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица расписались (том 2 л.д. 57-59)

Аналогичные показания об обстоятельствах проведенных осмотров мест происшествия в утреннее время Дата около Адрес г. Перми, даны свидетелем Свидетель №2 (т.2 л.д.60-62).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 показал, что в утреннее время Дата принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия недалеко от Адрес г. Перми. в лесном массиве. Между двух берез, в грунте обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой и рукописной надписью «60» черного цвета. В данном пакете находились два прозрачных пакета с застежками, внутри этих пакетов находились пакетики поменьше с содержимым внутри. Данный пакет был упакован в белый конверт, на нем сделаны пояснительные надписи, конверт был опечатан оттиском печати, поставлены подписи понятых (том 1 л.д. 235-236).

Аналогичные показания об обстоятельствах осмотра места происшествия, проведенного в утреннее время Дата около Адрес г. Перми, даны свидетелем Свидетель №4 (т.1 л.д.237-238).

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного Дата в период времени с 16:20 до 16:47 часов в кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, по адресу: г. Пермь, Адрес, обнаружен и изъят сотовый телефон «1+» IMEI1: №, IMEI2:№ (том 1 л.д. 7).

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов документов» с диском, осмотрен телефон «...» IMEI: №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 (том 1 л.д. 25-26).

В ходе личного досмотра ФИО2 проведенного Дата в период времени с 16:56 до 17:15 часов в кабинете УНК ГУ МВД России по Адрес, по адресу: г. Пермь, Адрес, в присутствии двух понятых, обнаружен и изъят сотовый телефон «Реалми» IMEI: № (том 1 л.д. 10).

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов документов» с диском, осмотрен телефон «Realme» IMEI: №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 (том 1 л.д. 29-30).

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата с фототаблицей, осмотрены:

1) Мобильный телефон «...» в корпусе черного цвета IMEI: №, IMEI 2:№. После ввода графического пароля, открывается вкладка с приложениями, одно из который «Element». У ФИО1 указан аккаунт «poslushnik». При открытии аккаунта имеется множество созданных диалогов с названиями «poslushnik Пермь САППОРТЫ (Г)», «poslushnik ПЕРМЬ МК КВИН», «poslushnik ПЕРМЬ РАБОЧИЕ МОМЕНТЫ», «poslushnik ПЕРМЬ МК БЕН», «poslushnik ПЕРМЬ МlК CFV», осмотрена имеющаяся переписка о местонахождении тайников с наркотическими средствами, расположенных в том числе по координатам ..., 58.09898, 56.3817, 58.10475, 56.36905.

2. Мобильный телефон «Realme» в корпусе серого цвета IMEI1: №, IMEI2:№. На мобильном телефоне установлены приложения «Tor Browser», «Duck DuckGo», «VPN», которые в момент осмотра без доступа к интернету не открываются. 

3. Мобильный телефон «iPhone», IMEI: №, в корпусе серого цвета, имеет различные повреждения, на момент осмотра телефон не включился (том 2 л.д.113-163).

Постановлением от Дата мобильные телефоны «...» в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2:№, «Realme» в корпусе серого цвета IMEI1: №, IMEI2:№, мобильный телефон «iPhone», IMEI: № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.164).

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата с фототаблицей, осмотрены:

диски с видеозаписью личного досмотра ФИО1 и ФИО2, у ФИО25 в присутствии понятых были изъяты личные вещи, в том числе и мобильный телефон «1+». У ФИО2 изъяты его личные вещи, в том числе мобильный телефон «Realme» а также банковская карта АО «Тинькофф» на его имя;

диск с видеозаписью осмотра мобильного телефона ФИО1 «...», в телефоне имеется 2 пространства, при открытии 1 пространства имеются различные приложения, в том числе, контакты и сообщения; при просмотре 2 пространства имеется, в том числе, приложение «...», в котором имеются переписки с различными аккаунтами с местами и размерами оптовых закладок;

диск с видеозаписью осмотра мобильного телефона ФИО2, значимой информации для уголовного дела не установлено; 

диск с видеозаписью осмотра места происшествия на котором запечатлены осмотры места происшествия, в ходе которых участвуют двое задержанных, показавшие место тайников, где были изъяты пакетики с веществом (том 2 л.д. 179-195).

Постановлением от Дата, диски с видеозаписями признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 196).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей и диском, Дата в период времени с 05:18 до 05:45 часов осмотрен участок местности с географическими координатами ..., где в земле обнаружен прикоп в котором находится прозрачный полимерный пакет с запаянными краями внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета (том 1 л.д. 36-41).

Согласно справке об исследовании № от Дата, представленное вещество является наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в предоставленном виде на момент проведения исследования составила 0,98 гр. (том 1 л.д. 44-45).

Согласно заключению эксперта № от Дата с фототаблицей. проставленное вещество, массой 0,90 гр., является наркотическим средством - ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (том 1 л.д. 72-74).

Протоколом осмотра предметов от Дата с фототаблицей, осмотрены первичная упаковка и конверты со свертками с содержимым внутри, изъятые в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

г. Пермь, Адрес в лесном массиве по координатам геопозиции 57.992687, 56.182634;

г. Пермь, в 300 м от Адрес по координатам 57.993583, 56.188774;

г. Пермь, Адрес в лесном массиве по координатам геопозиции 57.993827, 56.188625; 

г. Пермь, Адрес в лесном массиве по координатам геопозиции 57.993677, 56.188586 (том 1 л.д. 147-153).

Постановлением от Дата, наркотические средства – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), общей массой 1,33 гр., ..., общей массой 3,00 гр., первичная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 156-157).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, Дата в период времени с 11:40 до 11:50 часов осмотрен участок местности по адресу: г. Пермь, Адрес в лесном массиве по координатам геолокации 57.993827, 56.188625 у основания кустов в земле был обнаружен сверток из термоусадки, с содержимым внутри (том 1 л.д. 122-125).

Согласно справке об исследовании № от Дата, представленное вещество является наркотическим средством — ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата Масса вещества в предоставленном виде на момент проведения исследования составила 1,00 гр. (том 1 л.д. 128-129).

Согласно заключению эксперта № от Дата, предоставленное вещество, массой 0,97 гр., является наркотическим средством - ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (том 1 л.д. 144-146).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, Дата, в период времени с 12:05 до 12:15 часов осмотрен участок местности по адресу: г. Пермь, Адрес в лесном массиве по координатам геолокации 57.993677, 56.188586 у основания кустов в земле был обнаружен сверток из термоусадки, с содержимым внутри (том 1 л.д. 132-135).

Согласно справке об исследовании № от Дата, представленное вещество является наркотическим средством — ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата Масса вещества в представленном виде на момент проведения исследования составила 1,02 гр. (том 1 л.д. 138-139).

Согласно заключению эксперта № от Дата, представленное вещество, массой 0,99 гр., является наркотическим средством - ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (том 1 л.д. 144-146).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, Дата в период времени с 11:30 до 11:45 часов осмотрен участок местности расположенный по координатам геолокации 57.992937 56.274301 в 120 метрах от Адрес, г. Перми. На данном участке местности около дерева в листве был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым внутри (том 2 л.д. 4-8).

Согласно справки об исследовании № от Дата, представленное на исследование вещество коричнево- зеленого цвета, массой 0,97 г., является наркотическим средством- гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 2 л.д. 10-11).

Согласно заключению эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество, массой 0,95 гр., является наркотическим средством - ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (том 2 л.д. 19-21).

В ходе осмотра предметов от Дата с фототаблицей, осмотрены: конверты с первоначальной упаковкой, а также наркотические средства – ...), общей массой 0,88 гр. и 0,93 гр., изъятые по по координатам геолокации 57.993044, 56.274533, 57.992937, 56.274301 (том 2 л.д. 50-53).

Постановлением от Дата, наркотические средства – ...), общей массой 0,88 гр. и 0,93 гр., признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 54-55).

В ходе осмотра места происшествия с фототаблицей, Дата в период времени с 12:00 до 12:15 часов осмотрен участок местности расположенный по координатам геолокации 57.993044 56.274533 в 140 метрах от Адрес, г. Перми. На данном участке местности около дерева в листве был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым внутри (том 2 л.д. 30-34).

Согласно справке об исследовании № от Дата, предоставленное на исследование вещество коричнево- зеленого цвета, массой 0,99 г., является наркотическим средством- гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 2 л.д. 36-37).

Согласно заключению эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество, массой 0,97 гр., является наркотическим средством - ...), включенным в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (том 2 л.д. 45-47).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, Дата в период времени с 04:15 до 04:44 часов осмотрен участок местности с географическими координатами 57.992687 56.189634. При осмотре местности в земле обнаружен прикоп в котором находится прозрачный полимерный пакет с запаянными краями внутри которого 3 (три) фрагмента вещества серого цвета (том 1 л.д. 31-35).

Согласно справке об исследовании № от Дата, предоставленные три таблетки, общей массой 1, 33 гр, содержат в своем составе наркотические средства: МДМА (d, L- 3, 4- метилендиокси — N — альфа — диметил — фенил — этиламин) и метамфетамин (первитин), включенные в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (том 1 л.д.48-49).

Согласно заключению эксперта № от Дата, проставленное на исследование вещество, общей массой 1,23 гр., содержат в своем составе наркотические средства: МДМА (d, L- 3, 4- метилендиокси — N — альфа — диметил — фенил — этиламин) и метамфетамин (первитин), включенные в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (том 1 л.д. 66-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, Дата в период времени с 11:00 до 11:15 часов осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 80-ти метров от Адрес г. Перми, по географтческим координатам. 58.10475, 56.36905 между березами в грунте, на глубине около 5-ти сантиметров обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой с содержимым внутри (том 1 л.д. 202-205).

Согласно справки об исследовании № от Дата, представленное на исследование вещество из сорока двух пакетов содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата Масса представленного вещества из сорока двух пакетов, соответственно, составила: 4,956 г, 4,963 г, 2,970 г, 2,952 г, 2,949 г, 2,931 г, 2,903 г, 1,972 г, 1,983 г, 1,971 г, 1,998 г, 1,969 г, 0,979 г, 0,979 г, 0,977 г, 0,972 г, 0,983 г, 0,974 г, 0,966 г, 0,977 г, 0,971 г, 0,983 г, 0,998 г, 0,988 г, 0,977 г, 0,991 г, 0,956 г, 0,991 г, 0,981 г, 0,970 г, 0,979 г, 0,974 г, 0,466 г, 0,478 г, 0,494 г, 0,468 г, 0,470 г, 0,481 г, 0,493 г, 0,476 г, 0,476 г, 0,449 г. (том 1 л.д. 208-209).

Согласно заключению эксперта № от Дата, представленное в сорока двух пакетах вещество массой 4,926 г, 4,933 г, 2,940 г, 2,922 г, 2,919 г, 2,901 г, 2,873 г, 1,942 г, 1,953 г, 1,941 г, 1,968 г, 1,939 г, 0,949 г, 0,949 г, 0,947 г, 0,942 г, 0,953 г, 0,944 г, 0,936 г, 0,947 г, 0,941 г, 0,953 г, 0,968 г, 0,958 г, 0,947 г, 0,961 г, 0,926 г, 0,961 г, 0,951 г, 0,940 г, 0,949 г, 0,944 г, 0,436 г, 0,448 г, 0,464 г, 0,438 г, 0,440 г, 0,451 г, 0,463 г, 0,446 г, 0,446 г и 0,419 г,, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (том 1 л.д. 214-217).

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата с фототаблицей, осмотрен конверт с первоначальной упаковкой и два прозрачных полимерных пакетика c содержимым внутри изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 58.10475, 56.36905 в 80 метрах от Адрес г. Перми (том 1 л.д. 221-222, л.д. 228-229).

Постановлением от Дата, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 55,916 гр.; конверты с первичной упаковкой, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 223-224, л.д. 230). 

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконной сбыт наркотических средств - ...), МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), мефедрон (4-метилметкатинон) обнаруженных в тайниках-закладках, полностью доказана. 

В частности, в судебном заседании установлено, что ФИО1 с целью улучшения своего материального положения путем продажи наркотических средств устроился в Интернет-магазин по продаже наркотических средств закладчиком. Для организации большего количества тайников-закладок с наркотическим средством ФИО1 привлек в качестве соучастника ФИО2, который также решил повысить свое материальное положение, путем продажи наркотических средств. Действуя совместно с соучастником, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), с целью последующего сбыта ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленного лица оптовые партии заранее расфасованных наркотических средств - ...), МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), распределяли их по местам закладок, фотографировали их, размещали на витрине интернет-магазина, кроме того получили информацию о местонахождении оптовой партии с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и направились за ним, однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. В дальнейшем, наркотические средства, распределенные ими по местам закладок, а также оптовая партия, которую ФИО1 и ФИО2 были намерены разместить по местам закладок, были изъяты из незаконного оборота. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей по делу, письменными материалами дела. При этом подсудимые признали, что подтверждено и другими доказательствами, что им было достоверно известно о том, что они сбывают наркотические средства, а также было известно, что преступления они совершают в составе группы лиц, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц свидетельствуют инструкции, поступившие ФИО1 от неустановленного лица, в которых они обговорили условия и порядок работы закладчиком, а также вознаграждение за работу в виде выплаты денежных средств за каждую «закладку» с наркотическим средством, крупный размер оптовой партии наркотических средств, его расфасовка по определенному весу, упаковка в отдельный пакет, осуществление множества закладок с наркотическим средством в различных местах г. Перми, из чего следует, что ФИО1 и ФИО2 было известно, что каждая закладка с наркотическим средством предназначалась отдельному потребителю. 

Оснований не доверять показаниям самих подсудимых, показаниям свидетелей, у суда не имеется, поскольку они подробны, последовательны и взаимосвязаны между собой, подтверждаются другими письменными доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью выявления незаконного оборота наркотических средств, лиц, причастных к такой деятельности, конкретных соучастников преступлений при наличии фактических и правовых оснований для их проведения, не с целью формирования у подсудимых преступного умысла и искусственного создания доказательств его преступной деятельности, а для решения поставленных перед ними задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений.

Количество изъятого наркотического средства - МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), в тайнике, распределенном ФИО1 и ФИО2 является значительным размером, а изъятого наркотического средства из тайника с оптовой партией мефедрон (4-метилметкатинон) - крупным, в соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного, действия ФИО1 и ФИО2 по оборудованным ими 5 тайникам с наркотическим средством ...), по каждому из 5 преступлений, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам; действия ФИО1 и ФИО2 по оборудованному тайнику с наркотическим средством МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам; а также действия ФИО1 и ФИО2 по тайнику с оптовой партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, данные о личности подсудимых. 

ФИО1 проживает с родителями и братом, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

ФИО2 проживает с отцом, которому оказывает помощь, и сожительницей, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту жительства - положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по всем преступлениям) суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изложенное в объяснениях ФИО1 и ФИО2, данных до возбуждения уголовного дела, а также выразившееся в даче подробных, правдивых показаниях об обстоятельствах совершения преступлений, в добровольном сообщении сотрудникам полиции паролей от телефонов, с целью установления по имеющимся в телефоне фотографиям мест-тайников с закладками наркотических средств, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимых, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности, оснований для предусмотренного положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений, на менее тяжкую, суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи, достижения цели наказания - исправление подсудимых, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимым наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, а также возможности получения подсудимыми, которые являются трудоспособными, заработной платы или иного дохода.

При этом, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не будут в полной мере достигнуты цели наказания - исправление подсудимых.

Определяя размер наказания подсудимым в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку при определении размера наказания судом применены положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учтен ряд смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, при применении которых размер наказания за преступления, предусмотренные чч. 3,4 ст. 228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Наказание подсудимым надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ.

Учитывая, что дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Ленинского районного суда г. Перми от Дата, ФИО2 отбыто частично, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров.

В соответствии со ст. 110 УПК РФ, меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей, со дня их фактического задержания с Дата, до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства – ...), общей массой 0,88 гр. и 0,93 гр., наркотические средства – МДМА (d, L-3, 4-метиледиоксин-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), общей массой 1,15 гр., ..., общей массой 2,81 гр., мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 55,916 гр.; конверты с первичной упаковкой, электронные весы, моток изоленты зеленого цвета, моток скотча, перчатки, 26 полимерных пакетов – подлежат уничтожению; пять дисков с видеозаписью – подлежат хранению при уголовном деле; ноутбук «НР» в корпусе серого и черного цветов, банковская карта АО «Тинькофф» № на имя ФИО2 – подлежат возвращению ФИО2; сотовый телефон «iPhone» IMEI:№ в корпусе серого цвета, банковская карта АО «Тинькофф» № на имя ФИО1 – подлежат возвращению ФИО1 

Сотовые телефоны «...» в корпусе черного цвета IMEI: №, IMEI 2:№, «Realme» (Реалми) в корпусе серого цвета IMEI: №, IMEI 2:№ – подлежит конфискации, на основании пп. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, путем их принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, поскольку телефоны являлись средством совершения преступлений.

В силу ст. 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 11 794 рубля 40 копеек в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника ФИО12, с подсудимого ФИО2 подлежат взысканию в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 1 794 рубля в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника ФИО13, по назначению следователя в ходе предварительного расследования, так как подсудимые являются трудоспособными.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за каждое из 5 преступлений 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей,

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 6 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за каждое из 5 преступлений 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей,

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 5 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Ленинского районного суда г. Перми от Дата, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 200 000 рублей и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 6 месяцев 17 дней.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей с Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства – ...), общей массой ...), метамфетамин (... гр., ..., общей массой 2,81 гр., ...) общей массой 55,916 гр., конверты с первичной упаковкой, электронные весы, моток изоленты зеленого цвета, моток скотча, перчатки, 26 полимерных пакетов – уничтожить; пять дисков с видеозаписью – хранить при уголовном деле; ноутбук «НР» в корпусе серого и черного цветов, банковскую карту АО «Тинькофф» № на имя ФИО2 - возвратить ФИО2; сотовый телефон «iPhone» IMEI:№ в корпусе серого цвета, банковскую карту АО «Тинькофф» № на имя ФИО1 – возвратить ФИО1 

Сотовые телефоны «...» в корпусе черного цвета IMEI: №, IMEI 2:№, «Realme» в корпусе серого цвета IMEI: №, IMEI 2:№ – конфисковать на основании пп. «а, г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ путем их принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН ..., ..., наименование банка получателя: Отделение Пермь Банка России/УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер казначейства счета 0310064300000001560, единый казначейский счет 40102810145370000048, наименование платежа (уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, уголовное дело №1220157005100950), ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН 11855923010030009503.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН ..., наименование банка получателя: Отделение Пермь Банка России/УФК по Адрес г. Пермь, номер казначейства счета 0310064300000001560, единый казначейский счет 40102810145370000048, наименование платежа (уголовный штраф, назначенный судом ФИО2, уголовное дело №1220157005100950), ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН 11855923020030009502.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 11 794 рубля 40 копеек.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 1 794 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, вступившего в законную силу.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций.

...

...

Судья - Н.А. Старкова

... 

... 

...

...